
28 市町村名 みやま市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,055,997 18.0 3,112,425 20.8 1.8 3,154,307 18.1 1.3 3,453,820 22.6 9.5 3,502,651 22.5 1.4

 地 方 譲 与 税 410,562 2.4 486,702 3.3 18.5 630,899 3.6 29.6 347,151 2.3 △ 45.0 333,557 2.1 △ 3.9

 地方消費税交付金 374,101 2.2 349,967 2.3 △ 6.5 370,948 2.1 6.0 357,034 2.3 △ 3.8 333,679 2.1 △ 6.5

歳  地 方 交 付 税 5,554,477 32.7 5,596,757 37.5 0.8 5,435,627 31.2 △ 2.9 5,900,488 38.6 8.6 6,033,976 38.7 2.3

 分担金・負担金 250,799 1.5 264,216 1.8 5.3 331,478 1.9 25.5 261,872 1.7 △ 21.0 246,272 1.6 △ 6.0

 使用料・手数料 129,198 0.8 133,317 0.9 3.2 195,732 1.1 46.8 204,240 1.3 4.3 201,555 1.3 △ 1.3

 国 庫 支 出 金 1,162,709 6.8 803,229 5.4 △ 30.9 823,295 4.7 △ 106.3 1,314,894 8.6 59.7 1,975,150 12.7 50.2

 県  支  出  金 836,601 4.9 1,071,380 7.2 28.1 1,164,677 6.7 0.0 1,177,295 7.7 1.1 1,136,832 7.3 △ 3.4

 財  産  収  入 15,236 0.1 69,291 0.5 354.8 44,328 0.3 △ 36.0 135,334 0.9 205.3 41,959 0.3 △ 69.0

 繰    入    金 1,120,883 6.6 967,485 6.5 △ 13.7 1,339,200 7.7 38.4 298,183 2.0 △ 77.7 135,502 0.9 △ 54.6

 繰    越    金 776,873 4.6 455,898 3.1 △ 41.3 894,587 5.1 96.2 452,707 3.0 △ 49.4 320,080 2.1 △ 29.3

 諸    収    入 286,517 1.7 226,581 1.5 △ 20.9 386,362 2.2 70.5 282,439 1.8 △ 26.9 329,385 2.1 16.6

入  地    方    債 2,641,600 15.5 1,043,600 7.0 △ 60.5 2,334,100 13.4 123.7 823,300 5.4 △ 64.7 739,625 4.7 △ 10.2

 そ    の    他 386,957 2.3 351,654 2.4 △ 9.1 326,517 1.9 △ 7.1 281,162 1.8 △ 13.9 268,949 1.7 △ 4.3

 歳  入  合  計 17,002,510 100.0 14,932,502 100.0 △ 12.2 17,432,057 100.0 16.7 15,289,919 100.0 △ 12.3 15,599,172 100.0 2.0

    うち  うち一般財源等 11,966,477 70.4 11,758,741 78.7 △ 1.7 11,650,584 66.8 △ 0.9 11,784,056 77.1 1.1 12,073,589 77.4 2.5

    うち　うち経常一財等 9,148,367 53.8 9,362,587 62.7 2.3 9,374,733 53.8 0.1 9,838,693 64.3 4.9 9,939,492 63.7 1.0

    人    件    費人    件    費 3,108,033 19.0 3,033,773 21.6 △ 2.4 3,621,228 21.3 19.4 3,373,557 22.5 △ 6.8 3,362,268 23.2 △ 0.3

    扶    助    費扶    助    費 1,730,479 10.6 1,749,981 12.4 1.1 1,829,282 10.8 4.5 2,654,985 17.7 45.1 2,689,424 18.5 1.3

    公    債    費公    債    費 1,355,718 8.3 1,274,575 9.1 △ 6.0 1,761,179 10.4 38.2 1,773,666 11.8 0.7 1,877,758 12.9 5.9

歳  義務的経費計 6,194,230 37.8 6,058,329 43.1 △ 2.2 7,211,689 42.5 19.0 7,802,208 52.1 8.2 7,929,450 54.6 1.6

    普通建設事業費普通建設事業費 3,983,440 24.3 1,463,926 10.4 △ 63.2 4,212,146 24.8 187.7 1,399,956 9.4 △ 66.8 1,245,825 8.6 △ 11.0

      うち　うち単独事業費 2,890,307 17.6 1,022,492 7.3 △ 64.6 3,678,393 21.7 259.7 947,909 6.3 △ 74.2 995,398 6.9 5.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 67,949 0.4 122,945 0.9 80.9 99,876 0.6 △ 18.8 69,480 0.5 △ 30.4 47,208 0.3 △ 32.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,051,389 24.7 1,586,871 11.3 △ 60.8 4,312,022 25.4 171.7 1,469,436 9.8 △ 65.9 1,293,033 8.9 △ 12.0

 物    件    費 1,260,988 7.7 1,256,381 8.9 △ 0.4 2,110,517 12.4 68.0 1,726,431 11.5 △ 18.2 1,570,528 10.8 △ 9.0

 維 持 補 修 費 82,043 0.5 72,482 0.5 △ 11.7 144,566 0.9 99.5 114,926 0.8 △ 20.5 85,868 0.6 △ 25.3

 補  助  費  等 2,914,148 17.8 2,945,664 20.9 1.1 1,155,596 6.8 △ 60.8 1,218,462 8.1 5.4 1,285,720 8.9 5.5

    うち　うち一組負担金 1,875,300 11.4 1,879,195 13.4 0.2 234,239 1.4 △ 87.5 192,853 1.3 △ 17.7 175,766 1.2 △ 8.9

出  繰    出    金 1,512,012 9.2 1,579,854 11.2 4.5 1,844,929 10.9 16.8 1,791,564 12.0 △ 2.9 1,831,257 12.6 2.2

 積    立    金 261,928 1.6 461,786 3.3 76.3 107,191 0.6 △ 76.8 757,289 5.1 606.5 431,517 3.0 △ 43.0

 投資･出資･貸付金 109,874 0.7 100,791 0.7 △ 8.3 92,840 0.5 △ 7.9 89,523 0.6 △ 3.6 91,308 0.6 2.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,386,612 100.0 14,062,158 100.0 △ 14.2 16,979,350 100.0 20.7 14,969,839 100.0 △ 11.8 14,518,681 100.0 △ 3.0

 形  式  収  支 615,898 870,344 452,707 320,080 1,080,491

 実  質  収  支 589,715 581,661 452,707 320,080 492,218

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,323,599 1.7 9,296,635 △ 0.3 10,452,753 12.4 10,442,504 △ 0.1

 財 政 力 指 数 0.39 0.01 0.41 0.02 0.42 0.01 0.44 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00

 実質公債費比率 13.1 13.0 △ 0.1 12.4 △ 0.6 12.6 0.2

 将来負担比率 52.4 37.5 △ 14.9

 経 常 収 支 比 率 92.1 △ 0.4 92.7 0.6 91.2 △ 1.5 90.0 △ 1.2

 積立基金現在高 6,706,891 △ 2.2 5,540,348 △ 17.4 6,077,637 9.7 6,459,154 6.3

    財調基金現在高財政調整基金 3,072,927 △ 3.4 3,071,830 0.0 3,126,578 1.8 3,337,512 6.7

    減債基金現在高減債基金 282,335 △ 2.3 226,641 △ 19.7 426,902 88.4 628,536 47.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,351,629 △ 1.1 2,241,877 △ 33.1 2,524,157 12.6 2,493,106 △ 1.2

 地方債現在高 14,392,818 0.4 17,365,332 20.7 16,744,649 △ 3.6 15,906,336 △ 5.0

 税徴収率(合計) 98.7 0.0 98.4 △ 0.3 98.2 △ 0.2 98.1 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.8 △ 0.3 98.5 △ 0.3 98.3 △ 0.2 98.2 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.5 0.1 98.1 △ 0.4 97.9 △ 0.2 97.8 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

28 みやま市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 地    方    税 3,056 3,112 3,154 3,454 3,503  人    件    費 3,108 3,034 3,621 3,374 3,362

 地 方 交 付 税 5,554 5,597 5,436 5,900 6,034  扶    助    費 1,730 1,750 1,829 2,655 2,689

 国 庫 支 出 金 1,163 803 823 1,315 1,975  公    債    費 1,356 1,275 1,761 1,774 1,878

 県  支  出  金 837 1,071 1,165 1,177 1,137  普通建設事業費 3,983 1,464 4,212 1,400 1,246

 繰    入    金 1,121 967 1,339 298 136  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 287 227 386 282 329  物    件    費 1,261 1,256 2,111 1,726 1,571

 地    方    債 2,642 1,044 2,334 823 740  補  助  費  等 2,914 2,946 1,156 1,218 1,286

 そ    の    他 2,343 2,112 2,795 2,041 1,745  そ    の    他 2,035 2,337 2,289 2,823 2,487

 歳  入  合  計 17,003 14,933 17,432 15,290 15,599  歳  出  合  計 16,387 14,062 16,979 14,970 14,519

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 経常収支比率 92.5 92.1 92.7 91.2 90.0

 実質公債費比率 13.1 13.0 12.4 12.6

 将来負担比率 52.4 37.5

 積立基金現在高 6,860 6,707 5,540 6,078 6,459

 地方債現在高 14,341 14,393 17,365 16,745 15,906
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